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ВВЕДЕНИЕ

За свою более чем полувековую историю химия ферроцена и его производных
получила широкое и многоплановое развитие. Однако и по сей день открываются новые
возможности и перспективы использования производных ферроцена в различных
областях. Они используются в синтетической практике в качестве лигандов для
металлокомплексного катализа. Их использование в технике обусловлено возможностью
создания новых материалов с уникальными свойствами. В частности, проводятся
исследования с целью создания материалов, свойства которых можно регулировать,
изменяя, например, валентное состояние металла. Молекулярная и кристаллическая
структура таких материалов, недостижимая в случае органических соединений, позволяет
модулировать их термические, оптические, электронные и магнитные характеристики.
Соединения ферроцена нашли применение и в медицинской практике: на них основана
работа электрохимических глюкометров. В последнее время создаются также новые
лекарственные препараты на основе производных ферроцена.
В самостоятельную группу выделяются сегодня соединения, в которых
ферроценильный фрагмент связан с протяженным стержнеобразным фрагментом. Такие
соединения важны для получения новых функциональных материалов. Многие из них
являются жидкими кристаллами. Присутствие металла в них придает материалу
дополнительные свойства, связанные с высокой поляризуемостью атома металла и его
ред-окс-активностью.

При наличии в молекулах производных ферроцена терминальной функциональной
группы такие соединения можно встраивать в уже существующие материалы, например, в
полимеры или природные объекты, в частности, в белки. Заранее сложно предсказать
влияние пространственных особенностей и электронных эффектов ферроценильной
группы на функционирование подобных модифицированных материалов. Поэтому
логично иметь набор соединений с варьируемым расстоянием между ферроценильной
группой и терминальной группой, которая обеспечивает связь с тем или иным объектом. В
этом отношении наиболее подходят именно стержнеобразные молекулы, включающие
бензольные кольца и ацетиленовый фрагмент, с помощью которых легче всего
варьировать соответствующие расстояния.
Протяженная структура молекулы способствует тому, чтобы удаленная от места
связывания ферроценильная группа функционировала достаточно независимо от белка
или другого биологического объекта. Поэтому одним из приложений таких производных
ферроцена является их применение в качестве маркеров для биологических объектов,
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например, при разработке новых методов иммуноанализа с электрохимическим
детектированием. Они являются также перспективными лигандами для получения
комплексов с другими металлами, отличными от железа и создания таким путем
полиметаллических структур с гибридными свойствами.
Настоящая работа посвящена конструированию и разработке эффективных
методов синтеза производных ферроцена, содержащих стержнеобразный фрагмент и
терминальную функциональную группу. Помимо собственно разработки синтетических
подходов к обсуждаемым производным ферроцена и исследования их строения, в
настоящей работе рассмотрен один из перечисленных выше аспектов их использования, а
именно, их применение в качестве лигандов для получения комплексов рутения.
Известно, что η6-ареновые комплексы рутения проявляют выраженную
антипролиферативную (противораковую) активность. Создание комплексов таких
производных рутения с ферроценсодержащими лигандами позволяет модулировать эту
активность и дополняет свойства рутения легко осуществимыми обратимыми ред-окс-
превращениями атома железа в ферроценильной группе.

Легко протекающие обратимые окислительно-восстановительные превращения
ферроценильной группы могут сыграть роль в регуляции окислительно-
восстановительных превращений в живой клетке. Поэтому ферроценильные комплексы
рутения с большой вероятностью окажутся эффективными антиоксидантами. Поэтому
одной из задач настоящей работы было исследование электрохимического поведения
ферроценильных лигандов и их комплексов с рутением.

Таким образом, целью настоящей работы был синтез ферроценильных соединений
с заданной стержнеобразной структурой и их исследование.

В силу сказанного, настоящая работа состоит из двух логических блоков: 1)
разработка методов синтеза ферроценильных производных со стержнеобразным
фрагментом и терминальной функциональной группой и исследование их строения; 2)
разработка методов синтеза комплексов синтезированных производных ферроцена с
рутением, исследование их антипролиферативной активности.

Основное внимание в работе сосредоточено на синтезе ферроценильных
производных ароматических систем и производных ферроценилацетилена. Для
реализации синтетических подходов к требуемым производным ферроцена предстояло,
прежде всего, выбрать наилучшие методы создания связей ферроценил-арил и
ферроценил-этинил.

С другой стороны, необходимо было выявить влияние природы структурных
фрагментов, соединяющих ферроценильную и концевую функциональную группы на
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биологическую активность. Для этого потребовался синтез лигандов со структурно
различными стержнеобразными фрагментами.

В соответствии с поставленными в работе задачами, литературный обзор также
состоит из двух частей: 1) синтез и структура ферроценильных производных со
стержнеобразным фрагментом; 2) синтез η6-ареновых комплексов рутения, их строение и
биологическая активность.
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ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

В соответствии с тем, что было сказано во введении, в первой части данного обзора
рассмотрены известные в настоящее время подходы к синтезу производных ферроцена со
стержнеобразной боковой цепью. Во второй части обзора приведены данные по
противораковой активности соединений, содержащих ферроценильную группу, а также
ареновых комплексов рутения.

1. Синтез производных ферроцена со стержнеобразным фрагментом.

Рассматриваемые в данном разделе соединения в общем виде можно представить
следующим образом:

Fe
XZ Z - жесткий стержнеобразный фрагмент

X - концевая функциональная или иная группа

В состав стержнеобразного фрагмента Z могут входить фениленовые группы,
ацетиленовая тройная связь или сочетание этих структурных фрагментов. Поэтому здесь
рассмотрены методы создания связи ферроценил-арил и связи ферроценил-этинил. Для
ферроценильной группы далее в тексте принято следующее изображение:

Fe = Fc

1.1. Синтез арилферроценов

Известные в настоящее время методы синтеза арилферроценов можно
классифицировать следующим образом:

1) радикальное арилирование ферроцена;
2) кросс-сочетание ферроценилгалогенидов (или ферроцениларилгалогенидов) с

арилборными кислотами или производных типа Fc–ЭХn(Э = B, Zn, Hg и др.) с
арилгалогенидами;

3) взаимодействие арилциклопентадиенидов щелочных металлов с солями и
комплексами Fe(II) или Fe(III);

4) другие методы.
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1.1.1 Синтез арилферроценов радикальным арилированием ферроцена

В этом разделе рассмотрены реакции, приводящие к образованию арилферроценов
и протекающие по механизму, ключевой стадией которого является взаимодействие
катиона ферроцения с ароматическими радикалами.

В 1954 г. впервые было обнаружено, что при взаимодействии ферроцена с
хлоридом 4-нитрофенилдиазония образуется 4-нитрофенилферроцен [1]. С момента
установления этого факта синтезировано большое число арилферроценов, содержащих
различные заместители в ароматическом радикале. До недавнего времени эта реакция
была основным и наиболее общим методом синтеза арилферроценов.

Арилирование протекает по схеме:

Чаще всего реакцию проводят в уксусной кислоте. Раствор соли диазония,

полученной из соответствующего ароматического амина обычным методом, добавляют к
интенсивно перемешиваемому раствору ферроцена. После перемешивания в течение
нескольких часов реакционную смесь выливают в воду, обрабатывают восстановителем
(гидросульфит натрия, аскорбиновая кислота, сульфат титана и др.) для восстановления
соли ферроцения. Продукт арилирования вместе с ферроценом экстрагируют эфиром или
хлороформом. Далее смесь разделяют хроматографией на колонке. Выходы
моноарилферроценов, как правило, составляют 20 – 50% и значительно различаются в
зависимости от характера заместителей в ароматическом кольце и условий проведения
реакции. В табл. I представлены некоторые моноарилферроцены, полученные этим
методом (в монографии[2] приведены сведения о синтезе ряда арилферроценов в период с
1954 по 1983 гг., поэтому в таблице цитированы только работы, вышедшие позднее).

Fe FeX N2 R HX N2+ +R+

9
Таблица I1. Результаты арилирования ферроцена по данным литературы

Моноарилферроцен Растворитель Соотношение
FcH / ArN2X

Выход,
% Примечание Литера-

тура

H2O-H2SO4 1,7 : 1 34 3

H2O-H2SO4 1,7 : 1 36 3

H2O-H2SO4 1,7 : 1 39 3

H2O-H2SO4 1,7 : 1 43 4

CH3COOH 1 : 1 21 5

CH3COOH 1:2,5 10,3

1,1-диарил-
ферроцен
выделен с
выходом
35%

6

CH3COOH 1:2,5 22

1,1-диарил-
ферроцен
выделен с
выходом
18%

6

Et2O-H2O 1:1 49 7

1Здесь и далее в тексте обзора литературы номера таблиц, рисунков и формул соединений
даны римскими цифрами; в разделах “обсуждение результатов” и “экспериментальная
часть” нумерация произведена арабскими цифрами.

NO2Fc
CH3

NO 2Fc

CNFc

CH3Fc
O2N

O

O Fc

Fc
H3COOC

H3COOC
Fc

Fc
NC
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Таблица I (окончание). Результаты арилирования ферроцена по данным литературы

Моноарилферроцен Растворитель Соотношение
FcH / ArN2X

Выход,
% Примечание Литера-

тура

Et2O-H2O 1:1,1 50

1,1-диарил-
ферроцен
выделен с
выходом
10%

7

CH2Cl2 2,7:1 40 8

CH3COOH 1:1,9 32 9

CH3COOH 1:2,5 14

1,1-диарил-
ферроцен
выделен с
выходом 8%

10

Как видно из табл. I, наибольшие выходы продуктов арилирования наблюдаются в

тех случаях, когда соль арилдиазония содержит электроноакцепторную группу.
Моноарильные производные являются основными продуктами реакции не только

при использовании эквивалентных количеств солей диазония, но и при введении
некоторого избытка этих солей (вплоть до двух эквивалентов). В том случае, когда
протекает диарилирование, ароматический радикал атакует незамещённое
циклопентадиенильное кольцо моноарилферроцена и образуется гетероаннулярно
замещенный 1,1-диарилферроцен. Если целью является синтез таких диарильных
производных, то необходимо проводить реакцию при соотношении соли диазония и
ферроцена 4:1, как было показано на примере 1,1-ди(4-нитрофенил)- и 1,1-ди(4-
бромфенил)ферроцена [3].

Fc
O2N

O

O

Fc

NFc

Fc

H5C2OOC
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В работе [4] для получения диарильных производных ферроцен арилировали

пятикратным избытком соли диазония. Тщательное хроматографирование позволило
выделить все три изомерных диарилферроцена:

Таблица II. Выходы трех изомерных диарилферроценов.

Соль диазония Растворитель
Выход, %

моноарил-
производное

1,1-ди-
арил

1,2-ди-
арил

1,3-ди-
арил

Ацетон/вода 7,4 3,7 3,5 <0,5

AcOH/вода 15,2 4,4 0,7 не
приведён

Электронодонорный заместитель, такой как OCH3,способствует вхождению второй

арильной группы в положение 2 ферроценила в большей степени, чем ацетильная группа,
обладающая акцепторными свойствами. Тем не менее, среди диарилферрценов
преобладает все же продукт 1,1-дизамещения. Поэтому синтез гомоаннулярно
замещенных арилферроценов требует применения иных методов, более селективных, чем
арилирование солями диазония.

Замещенные ферроценилбифенилы можно получать арилированием ферроцена
солями арилдиазония. Однако при использовании в этой реакции водных растворов
хлоридов арилдиазония продукты арилирования образуются с очень низкими выходами,
их выделение затруднено вследствие сильного осмоления. Было найдено, что замещенные
ферроценбифенилы легко образуются при арилировании ферроцена тетрафторборатами
арилдиазония Iа-с, выделяемыми в индивидуальном состоянии [5]. Существенным
является выбор растворителя. Наилучшие результаты получены при проведении реакции в
смеси уксусная кислота – трифторуксусная кислота – 1,2-дихлорэтан.

3- 2-

1'-
1-Fe

N2H3CO

N2H3CC(O)
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Обсуждению механизма реакции арилирования ферроцена посвящено небольшое

количество работ [6-10]. Однако все исследователи сходятся на следующей схеме
механизма арилирования:

На первой стадии катион диазония окисляет ферроцен в катион ферроцения.
Образующийся при этом диазоарильный радикал является неустойчивым и распадается на
арил-радикал и азот. На заключительной стадии атака катиона ферроцения арил-
радикалом приводит к арилферроцену. Вопрос о строении промежуточной частицы,
изображенной в скобках, остаётся открытым. Высказывалось предположение о том, что
арил-радикал сначала непосредственно атакует атом железа, а затем происходит
внутримолекулярная миграция арильной группы к циклопентадиенильному кольцу [7].

Приведённый механизм объясняет следующие экспериментальные факты.
а) Образование биарилов, продуктов замещения диазогруппы на водород и

азосоединений[4]. Радикальные частицы, образующиеся в ходе реакции, способны
претерпевать следующие превращения:

Чаще всего в продуктах арилирования идентифицируют соединения, образование которых
является результатом замещения диазогруппы на водород. Молекулы растворителя,
способные выступать донорами атомов водорода, присутствуют в реакционной смеси в
больших количествах, чем какие-либо другие частицы и конкурируют с ионами
ферроцения в реакции с ароматическими радикалами.

X ++ ArN2 (1),FeArN2XFe

Fe
Ar
H + HFe Ar+ ArFe

(2),+ N2ArArN2

(3).

Ar Ar Ar Ar+
+ Ar N N ArAr ArN2

Ar HSolv ArH + + Solv
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Азосоединения представляют собой другую часто встречающуюся примесь к

арилферроценам. Так, реакция ферроцена с 4-метоксифенилдиазонием сопровождается
образованием значительных количеств 4,4-азоанизола [3].

б) Другие побочные реакции с растворителем [8]. При проведении арилирования
некоторыми орто-замещёнными солями диазония в галогенсодержащих растворителях,
таких как хлороформ и хлористый метилен наблюдается образование
ферроценкарбоновой кислоты и формилферроцена, соответственно. Так, реакция о-
толилдиазоацетата с ферроценом в хлороформе сопровождается образованием
ферроценкарбоновой кислоты с выходом 25%. Предполагают, что ароматический радикал
атакует молекулу растворителя, генерируя галогеналкильный радикал, который реагирует
далее с катионом ферроцения в соответствии со стадией (3) изложенного выше
механизма. Гидролиз промежуточного продукта Fc-CCl3 приводит к ферроценкарбоновой
кислоте:

в) Ряд экспериментов указывает на то, что ферроцен не реагирует со свободными

радикалами в условиях, исключающих его окисление. Так, нагревание раствора
ферроцена и фенилазотрифенилметана в циклогексане не приводит к образованию каких-
либо производных ферроцена [11]. Не подвергается ферроцен арилированию фенильными
радикалами, генерированными из PhMgBr и CoCl2 или перекиси бензоила. Ферроцен не
даёт также продуктов замещения с 1-циано-1-метилэтильными радикалами, полученными
из азо-бис-изобутиронитрила. Если же к раствору соли ферроцения, полученному путём
растворения ферроцена в серной кислоте при доступе воздуха, прибавить азо-бис-
изобутиронитрил и нагреть реакционную смесь, то наблюдается образование 2-циано-2-
ферроценилпропана [7]:

Порошкообразный цинк ингибирует фенилирование ферроцена сульфатом

фенилдиазония в уксусной кислоте и солью PhN2+ZnCl3ˉ в среде ацетон-бензол [7]. В

Ar + CHCl3 ArH + CCl3 ,
FcH + CCl3 FcCCl3 + H ,
FcCCl3 + 2 H2O FcCOOH + 3 HCl .

4 FcH + O2 + 2 H2SO4 4FcH+ + 2 SO42 + 2 H2O

FcH+ + (CH3)2C
CN

N N C(CH3)2
CN

Fc C(CH3)2
CN

+ H+ + N2
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данном случае цинк восстанавливает катиона ферроцения, и протекание третьей стадии
становится невозможным.

г) Пониженную реакционную способность производных ферроцена, имеющих
электроноакцепторные заместители. Очевидно, что акцепторный заместитель будет
затруднять окисление ферроценила катионом диазония, т.е. препятствовать протеканию
первой стадии механизма. Действительно, показано [12], что при арилировании
ацетилферроцена хлоридом 4-нитрофенилдиазония 1-ацетил-1-(4-нитрофенил)ферроцен
образуется с выходом всего лишь 5%. Арилирование карбометоксиферроцена в
аналогичных условиях приводит к 1-карбометокси-1-(4-нитрофенил)ферроцену с
выходом 7%. Известно, однако, исключение из наблюдаемой зависимости выхода
арилпроизводного от акцепторных свойств заместителя, присутствующего в молекуле
замещённого ферроцена, подвергаемого арилированию. Как уже было сказано выше,
диарилирование ферроцена солью 4-нитрофенилдиазония приводит к соответствующему
1,1-диарилферроцену с выходом более 60%.

Из схемы механизма арилирования ферроцена солями диазония следует, что любая
реакция, сопровождающаяся возникновением катиона ферроцения и ароматических
радикалов, приведёт к арилированию ферроцена. Оказалось, что реакции арилирования
ферроцена производными фенилгидразина в присутствии окислителей (оксид серебра(I),
бензохинон) и солями диазония являются родственными, поскольку протекают по
сходным механизмам.

Согласно результатам работы [9], совместное окисление ферроцена и

[…]

Вычислено для C53H54Cl2Fe2N6O2Ru, %: С 58.36; Н 4.99; N 7.71.
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Спектр ЯМР 1Н (, м. д.):2.02 (c, 3Н, СН3), 2.10-2.18 (м, 4H, 2CH2), 3.25 и 3.45 (м,

2H + 2Н, 2CH2), 3.94(с, 10H, 2C5H5), 4.07 и 4.17 (м, 2H + 2Н, 2CH2), 4.29 (м, 4H, 2C5H4),
4.58 (м, 4H, 2C5H4), 5.58(м, 2H, C6H5), 5.76-5.83(м, 3H, C6H5), 6.83 (м,2Н, 2СНIm), 7.35
(м,2Н, 2СНIm), 7.43 (м, 2H, C6H4), 8.12 (м, 2H, C6H4), 8.64 (м,2Н, 2СНIm), 9.47 (уш с, 2Н,
2NH).

Спектр ЯМР 13С (, м. д.): 18.75 (CH3), 30.14 (CH2), 36.01 (CH2), 45.54 (CH2), 66.75
(СН, С5Н4), 69.43 (СН, С5Н4), 69.66 и69.74 (СН, С5Н5), 79.38 (СН, C6H5), 81.51 (СН, C6H5),
83.69 (С-ипсо, С5Н4), 89.31 (СН, C6H5), 102.85(С, C6H5), 119.29 (CHIm), 125.69 (СН, C6H4),
127.89 (СН, C6H4),130.43 (CHIm), 130.97 (С, C6H4), 142.39 (CHIm), 143.20 (С, C6H4), 167.70
(C(O)NH).

Хлоро[1-(3-ферроценилбензониламинопропил)имидазол-ĸN3][η6- (1-изопропил-4-

метилбензол)]рутений(II)-хлорид (82)

Синтез провели так же, как в случае соединения 79, исходя из0.27 г (0.65ммоль) 3-

(Имидазол-1-ил)пропиламид 4-ферроценилбензойной кислоты (71), 0.1 г (0.163ммоль)
(RuCl2Cy)2 в 15 мл абс метанола. Получили 0.31г (84%) хлоро[1-(3-
ферроценилбензониламинопропил) имидазол-ĸN3] [η6- (1-изопропил-4-метилбензол)]
рутений(II)-хлорида в виде электризующегося рыхлого желтого порошка. Вычислено для
C56H60Cl2Fe2N6O2Ru, %: С 59.38; Н 5.34; N 7.42.

Спектр ЯМР 1Н (, м. д.): 1.12-.1.14 (м, 6Н, СН3+ СН3), 1.80 (с, 3Н, СН3), 2.08-2.15
(м, 4H, 2CH2), 2.49 (д т, 1Н, СН), 3.25 и 3.41 (м, 2H + 2Н, 2CH2), 3.94(с, 10H, 2C5H5), 4.07 и
4.18 (м, 2H + 2Н, 2CH2), 4.29 (м, 4Н, 2C5H4), 4.58(м, 4Н, 2C5H4), 5.69-5.70(м, 2H, цимол),
5.73-5.74(м, 2H, цимол), 6.81 (м,2Н, 2СНIm), 7.40 (м,2Н, 2СНIm), 7.42-7.44 (м, 4H, C6H4),
8.12-8.14 (м, 4H, C6H4), 8.67 (м,2Н, 2СНIm), 9.55 (уш с, 2Н, 2NH).

Спектр ЯМР 13С (, м. д.): 17.96 (CH3), 22.35 (CH3), 30.34 (CH2), 30.93 (CH), 35.96
(CH2), 45.49 (CH2), 66.76и 66.84 (СН, С5Н4), 69.47 (СН, С5Н4), 69.74 (СН, С5Н5),81.76
(CHцимол), 83.76 (С-ипсо, С5Н4), 86.42 (CHцимол), 100.67 (Cцимол), 103.05 (Cцимол), 119.30
(CHIm), 125.74 (СН, С6Н4), 127.95 (СН, С6Н4), 130.04 (CHIm), 131.05 (С, С6Н4), 142.24
(CHIm), 143.27 (С, С6Н4), 167.77 (C(O)NH).
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Хлоро[1-(3,4-Ферроценил-2-фторбензоиламинопропил)имидазол-ĸN3](η6-

метилбензол)рутений(II)-хлорид (83)

Синтез провели так же, как в случае соединения 79, исходя из 0.2 г (0.46 ммоль)

3-(Имидазол-1-ил)пропиламид 4-ферроценил-2-фторбензойной кислоты (72), 0.061 г
(0.116 ммоль)(TolRuCl2)2 в 15 мл абс метанола. Получили 0.23 г (89%) хлоро[1-(3,4-
Ферроценил-2-фторбензоиламинопропил)имидазол-ĸN3](η6-метилбензол)рутений(II)-
хлорида в виде электризующегося рыхлого желтого порошка. Найдено, %: С 56.49; Н 4.99;
F 3.26; N 7.25. Вычислено для C53H52Cl2F2Fe2N6O2Ru, %: С 56.50; Н 4.65; F 3.37; N 7.46.

Спектр ЯМР 1Н (, м. д.):2.02 (c, 3Н, СН3), 2.15 (м, 4H, 2CH2), 3.38и 3.46 (м, 2H +
2Н, 2CH2), 4.02(с, 10H, 2C5H5), 4.14 (м, 4Н, 2CH2), 4.36 (м, 4H, 2C5H4), 4.63 (м, 4H, 2C5H4),
5.64(м, 2H, C6H5), 5.85-5.92(м, 3H, C6H5), 6.88 (м,2Н, 2СНIm), 7.11 и 7.14 (м, 2H, 2C6H3F),
7.29 (м, 2H, 2C6H3F), 7.40(м,2Н, 2СНIm), 7.75 (м, 2Н, 2СНIm),7.90 (м, 2H, C6H3F), 9,25 (уш с,
2Н, 2NH).

Спектр ЯМР 13С (, м. д.): 18.70 (CH3), 30.46 (CH2), 36.43 (CH2), 45.66 (CH2), 66.82
(СН, С5Н4), 69.80 (СН, С5Н4+ CH, С5Н5), 79.54 (СН, C6H5), 81.60 (СН, C6H5), 82.15 (С-ипсо,
С5Н4), 89.14 (СН, C6H5), 102.66(С, C6H5), 112.69 и 112.93 (CH-СF), 118.46 и 118.58 (CAr-
Fc), 119.45 (CHIm), 121.75 (СН, C6H3F), 130.57 (CHIm), 131.32 (СН, C6H3F), 142.07 (CHIm),
146.02 и 146.12 (С-CF, C6H3F), 159.49 и 161.97 (CF), 164.41 (C(O)NH).

Хлоро[1-(3,4-Ферроценил-2-фторбензоиламинопропил)имидазол-ĸN3][η6- (1-изопропил-4-

метилбензол)]рутений(II)-хлорид (84)

Синтез провели так же, как в случае соединения 79, исходя из 0.2 г (0.46 ммоль)

3-(Имидазол-1-ил)пропиламид 4-ферроценил-2-фторбензойной кислоты (72), 0.061 г
(0.116 ммоль)(CyRuCl2)2 в 15 мл абс метанола. Получили 0.23 г (89%) хлоро[1-(3,4-
Ферроценил-2-фторбензоиламинопропил)имидазол-ĸN3][η6- (1-изопропил-4-
метилбензол)]рутений(II)-хлорида в виде электризующегося рыхлого желтого порошка.
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Найдено, %: С 56.49; Н 4.99; F 3.26; N 7.25. Вычислено для C53H52Cl2F2Fe2N6O2Ru, %: С
56.50; Н 4.65; F 3.37; N 7.46.

Спектр ЯМР 1Н (, м. д.): 1.13-.1.14 (м, 6Н, СН3+ СН3), 1.81 (с, 3Н, СН3),2.15 (м, 4H,
2CH2), 2.47 (д т, 1Н, СН), 3.36 и 3.46 (м, 2H + 2Н, 2CH2), 4.02(с, 10H, 2C5H5), 4.15 (м, 4Н,
2CH2), 4.36 (м, 4Н, 2C5H4), 4.64(м, 4Н, 2C5H4), 5.80(м, 4H, цимол), 6.87 (м,2Н, 2СНIm), 7.12
м 7.15 (м, 2Н, 2C6H3F), 7.29 (м, 2Н, 2C6H3F), 7.47(м,2Н, 2СНIm), 7.79(м,2Н, 2СНIm), 7.91 (м,
2Н, 2C6H3F), 9.40 (уш с, 2Н, 2NH).

Спектр ЯМР 13С (, м. д.): 17.94 (CH3), 22.26 (CH3), 30.61 (CH2), 30.82 (CH), 36.39
(CH2), 45.69 (CH2), 65.77 (СН, С5Н4), 66.82и 66.84 (СН, С5Н4), 69.81 (СН, С5Н5),81.99
(CHцимол), 82.20 (С-ипсо, С5Н4), 86.26 (CHцимол), 100.55 (Cцимол), 102.99 (Cцимол),112.72 и
112.97 (CH-СF),118.53 и 118.61 (CAr-Fc),119.41 (CHIm), 121.74 (CH, C6H3F),130.17 (CHIm),
131.32 (СH, С6Н3F), 142.20 и 146.01 (C, C-CF),159.53и 162.00 (CF), 164.45 (C(O)NH).
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ВЫВОДЫ

1. Открыта новая реакция прямого алкинилирования ферроцена. Разработан
препаративный метод синтеза широкого круга алкинильных производных ферроцена.

а) Предложен механизм реакции алкинилирования ферроцена терминальными
алкинами, включающий СН-активацию в катионе ферроцения.

б) Полученный разработанным методом ферроценилацетилен предложен в
качестве перспективного реагента для широкого использования.

2. Синтезированы 4-ферроценил-2-фторфенилборная кислота и трис(4-
ферроценилэтилфенил)бороксин и установлена их структура. Обнаружено, что

а) в кристалле молекулы 4-ферроценил-2-фторфенилборной кислоты образуют
цепочки, состоящие из димеров этой кислоты, образованных за счет
водородных связей;

б) в кристалле трис(4-ферроценилэтилфенил)бороксин имеются специфические
межмолекулярные стэкинг-взаимодействия.

3. Осуществлены высокоэффективные реакции каталитического кросс-сочетания
ферроценильных производных бора с широким набором арилгалогенидов.

4. На основе открытой реакции алкинилирования, а также реакций ферроценильных
производных бороксина получено 31 новое соединение со стержнеобразной боковой
цепью, включающей вариабельные участки и терминальные функциональные группы.

5. Полученные стержнеобразные новые ферроценсодержащие соединения использованы
в качестве лигандов в координационной химии рутения.
Найдено, что димерные аренрутений-дихлориды реагируют с ферроценсодержащими
лигандами с разрушением димерной структуры и образованием нейтральных и
катионных комплексов, содержащих, соответственно один и два ферроценильных
лиганда. При этом получена серия катионных комплексов
состава [(arene)Ru(L)2Cl]+Cl-.

6. Найдено, что катионные комплексы рутения с ферроценильными лигандами
проявляют антипролиферативную активность, сравнимую с активностью цисплатина,
по отношению к клеткам аденокарциномы молочной железы человека и
аденокарциномы толстой кишки человека. Установлено, что для проявления
выраженной антипролиферативной активности в стержнеобразной части
ферроценильных лигандов должно содержаться, по крайней мере, одно фениленовое
кольцо.
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7. Показано, что ферроценильные производные со стержнеобразной боковой цепью

эффективно ингибируют пероксидное окисление липидов. Некоторые из
исследованных соединений ингибируют этот процесс на 100%.
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