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официального оппонента о диссертации Окулова Владимира Николаевича

"СИНТЕЗ ФЕРРОЦЕНСОДЕРЖАЩИХ ЛИГАНДОВ СО СТЕРЖНЕОБРАЗНОЙ
СТРУКТУРОЙ И ПОЛУЧЕНИЕ ЦИТОТОКСИЧНЫХ КОМПЛЕКСОВ
РУТЕНИЯ НА ИХ ОСНОВЕ", представленной на соискание ученой степени
кандидата химических наук по специальностям 0 2 . 0 0 . 0 8 химия
элементоорганических соединений и 0 2 . 0 0 . 0 3 -Органическая химия

Диссертационное исследование В.Н.Окулова посвящено синтезу производных

ферроцена с заданной стержнеобразной структурой и исследованию их строения, а

также изучению возможности получения на их основе комплексов с рутением и

исследованию физиологической активности полученных соединений.

Актуальность темы представленного исследования обусловлена большим

значением производных ферроцена, содержащих стержнеобразный фрагмент и

терминальную функциональную группу для получения новых функциональных

материалов (жидких кристаллов, соединений и материалов обладающих обратимой

редокс-активностью); использования в качестве маркеров для биологических объектов,

например, при разработке новых методов иммуноанализа с электрохимическим

детектированием; применения их для получения на их основе комплексов рутения,

способных проявлять выраженную противораковую активность. Подобные соединения

привлекают к себе интерес и потому, что окислительно-восстановительные

превращения ферроценильной группы могут влиять на регуляцию редокс-процессов в

живой клетке, что делает перспективным применение как ферроценильных

производных, так и их рутениевых комплексов в качестве антиоксидантов.

Несомненна научная новизна и практическая значимость диссертационной

работы. Диссертантом предложены синтетические подходы к созданию

ферроценильных производных со стержнеобразными заместителями, содержащими

терминальные функциональные группы. На основе разработанных подходов получен

широкий ряд ферроценильных соединений, позволяющий проводить корреляции

«структура-свойство».

В диссертации предложен механизм реакции алкинилирования ферроцена

терминальными алкинами, проведенное механистическое исследование позволило
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разработать эффективный синтетический метод, основанный на этой реакции. В ходе

работы синтезированы новые ферроценильные производные бора, имеющие

применение в синтетической практике. Обнаружен новый метод проведения реакций

кросс-сочетания ферроценильных производных бора с иод- и бромпроизводными

ароматических соединений.

На основе реакции биядерных ареновых комплексов рутения с полученными

автором ферроценсодержащими лигандами получена серия новых катионных

комплексов рутения [(агепе)Клд(Ь)2С1]+СГ, проявляющих антипролиферативную

активность, сравнимую с активностью цисплатина, по отношению к клеткам

аденокарциномы молочной железы и толстой кишки человека.

Разработан препаративный метод синтеза арил- и и арилэтинил-ферроценильных

соединений на основе реакции производных ферроценилбороксина и арилбороксинов с

органическими йодидами в условиях металлокомплексного катализа.

Диссертационная работа выполнена на кафедре органической химии Химического

факультета Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова.

Диссертация изложена на 1 8 0 страницах, содержит 13 таблиц, 13 рисунков и состоит из

введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части,

выводов и списка литературы ( 2 0 9 наименований).

В разделе введение автором обоснованы актуальность работы, ее научная новизна

и практическая значимость, сформулирована постановка задачи диссертационной

работы.

В литературным обзоре автор рассмотрены известные из литературы данные о

методах получения производных ферроцена, содержащтх линейные стержнеобразные

фрагменты, проанализированы различные методы синтеза замещенных ферроценов,

обсуждены основные аспекты физиологической активности производных ферроцена и

некоторых металлоорганических производных рутения.

Глава обсуждение результатов, состоит из семи частей. В первой части главы

обсуждаются проблемы создания С-С связи ферроценил-арил путем арилирования

ферроцена солями арилдиазония. Диссертант уделил здесь особое внимание

варьированию условий реакции с целью оптимизации выхода. Далее в главе

обсуждение результатов описаны методы синтеза ферроценильных производных

ацетилена. Особо здесь следует отметить детальное изучение реакции
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алкинилирования ферроцена, включающее исследование механизма данного процесса.

Полученная информация о механизме данной реакции дала возможность найти

условия ее проведения, позволяющие провести реакцию алкинилирования с более

высоким выходом по сравнению с ранее полученным. Особый интерес вызывает

раздел обсуждения результатов, связанный с синтезом арильных производных

ферроцена реакцией кросс-сочетания ферроценильных производных бора. Здесь надо

отметить тщательность и педантизм, проявленный при выполнении работы,

позволившие предложить применение в качестве борсодержащей компоненты реакции

кросс-сочетания производных бороксина. В следующих разделах данной главы

рассматривается синтез ферроценильных лигандов путем трансформации концевых

функциональных, который приводит к новым производным ферроцена, некоторые из

которых были использованы в синтезе комплексов рутения с ферроценильными

лигандами. Две завершающих части главы обсуждение результатов посвящены

исследованию цитотоксичности комплексов рутения с ферроценилзамещенными

лигандами, а также исследованию антиоксидантной активности полученных в работе

производных ферроцена.

Отдельно хочется отметить, внимание диссертанта, проявляемое к разработке

надежных препаративных методов синтеза. Это особенно наглядно проявилось в

разработке эффективного препаративного метода синтеза ферроценилацетилена,

являющегося ключевым соединением в синтезе различных ферроценильных

производных ацетилена, а также в получении производных ферроцена исходя из

замещенных бороксинов. Разработка препаративных методов синтеза, на мой взгляд,

является важным достоинством представленной работы.

Достоверность данных представленной работы не вызывает сомнений, для

характеристики полученных соединений использован комплекс современных физико-

химических методов, включая ЯМР-спектроскопию, масс-спектроскопию высокого

разрешения, рентгеноструктурный анализ.

Представленная работа не вызывает замечаний принципиального характера,

следует высказать лишь некоторые замечания, связанные с изложением материала и

способом его представления. На стр. 7 2 . диссертации автор пишет: «Таким образом,

мы нашли условия для эффективного проведения синтеза арильных производных

ферроцена на основе ферроценилборной кислоты.» Здесь логичнее было бы упоминать

арилзамещенный бороксин, а не производное борной кислоты. На стр. 8 1 в тексте

«внезапно» возникает обсуждение результатов рентгеноструктурного анализа, хотя

ранее нет упоминаний о том, что такой эксперимент выполнялся. На стр. 8 3 . не вполне

удачное выражение: «Аналогичную межмолекулярную организацию паркетного

типа...». На стр. 8 4 . Вместо номера 61 указан номер 66.

Высказанные замечания носят частный характер и не влияют на общую высокую

оценку диссертационной работы.

По материалам диссертации опубликовано 4 статьи и 4 тезисов докладов на

Российских и международных конференциях. Публикации и автореферат полностью

отражают основное содержание и результаты диссертации.

Диссертационная работа Окулова В.Н. по поставленным задачам, уровню их

решения, актуальности и научной новизне удовлетворяет требованиям ВАК РФ,

предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от

2 4 сентября 2 0 1 3 г. № 8 4 2 ) , а ее автор Окулов Владимир Николаевич, безусловно

заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по

специальности 0 2 . 0 0 . 0 8 - химия элементоорганических соединений и 0 2 . 0 0 . 0 3

Органическая химия (Химические науки).

Почтовый адрес: 1 1 9 9 9 1 , г. Москва, Ленинский проспект, 4 7

Телефон: + 7 4 9 9 1 3 5 5 3 4 3

Адрес электронной почты: гокег@уапс1ех.ги
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Старший научный сотрудник учебно-научного отдела
ФГБУН Институт органической химии им. Н.Д.Зелинского
Российской академии наук,
кандидат химических наук, доцент ^

2 8 декабря 2 0 1 5 г.
Подпись Ройтерштейна Д.М. заверяю
Ученый секретарь
ИОХ РАН, к.х.н.

/Ройтерштейн Д.М./

/Коршевец И.К/